дело № 1-57/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пыть-Ях 5 июня 2018 года 

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

в составе:

председательствующего судьи Белова А.Л.

при секретаре Ефимовой С.А. 

с участием государственного обвинителя 

прокурора г. Пыть-Ях Алёнкина В.В.

подсудимой ФИО1 

защитника Хлонь Н.И. 

представившего удостоверение , ордер 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, содержащейся под стражей 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако не смогла довести преступление до конца по независящим от неё обстоятельствам; а также легализовала денежные средства, приобретенные в результате совершения ей преступления, путем совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными ей в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещён на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, а совершаемые ей действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, действуя из корыстных побуждений, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» и мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» под ник-неймом (псевдонимом) (далее по тексту «оператор») на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры, под руководством «оператора», который с этой целью разработал специальную схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с четким распределением ролей между участниками преступной группы, взяв на себя выполнение руководящих функций. Для себя «оператор» - руководитель преступной группы, определил следующие функции: - организация и руководство при приобретении наркотических средств и психотропных веществ; руководство деятельностью ФИО1 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание связи с потенциальными покупателями наркотических средств и психотропных веществ при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; установление цен, реализация наркотических средств и психотропных веществ потенциальным покупателям посредством мессенджера «Telegram» и ведение учета реализуемых наркотических средств и психотропных веществ; распоряжение полученными в результате незаконного сбыта наркотиков денежными средствами и их распределение между членами группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения. ФИО1, как исполнительскому звену, «оператор» определил выполнение следующих функций: - посредством мессенджера «Telegram» получать от «оператора» сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, забирать их и размещать тайники - «закладки» в различных местах на территории г. Пыть-Яха, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников - «закладок», при этом о местонахождении тайников - «закладок» сообщать «оператору» посредством сети Интернет - переписки в мессенджере «Telegram».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений в группе с неустановленным лицом, ФИО1 внесла залог в размере 5000 рублей, чем подтвердила своё согласие на последующее совместное совершение преступлений, выполняя при этом на возмездной основе отведённую ей согласно разработанному «оператором» преступному плану роль. Для поддержания постоянной связи с «оператором» и передачи ему сведений о местонахождении тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО1 использовала мобильный телефон и сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским с возможностью выхода в сеть «Интернет», где была зарегистрирована в мессенжере «Telegram» под ник-неймом ). Таким образом, неустановленное следствием лицо, разработавшее вышеуказанный преступный план, реализуя свой преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, а в последующем с другим лицом «Г», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

около 08-00, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, под руководством «оператора», разместила один сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, около 09-00, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, под руководством «оператора», разместила один сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с целью расширения географии размещения тайников - «закладок», в первых числах октября , но не позднее , более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, предложила своему знакомому «Г» уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющему в пользовании а/м , вступить в преступный сговор и на возмездной основе выполнять роль раскладчиков наркотических средств и психотропных веществ, совершая преступления путём размещения тайников - «закладок», при этом мотивировав необходимость совершения данных преступлений в группе между собою возможностью выполнения большего количества «закладок» и соответственно получения большей прибыли, от совершения данных преступных действий. Получив от другого лица «Г» согласие на участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 и другое лицо «Г» распределили между собой роли, согласно которым они попеременно, без установленной очерёдности должны были выполнять следующие действия: один должен был размещать наркотическое средство и (или) психотропное вещество в тайник - «закладку», второй фотографировать и записывать адрес, после чего ФИО1, посредством сети «Интернет» и мобильного телефона, должна была передавать «оператору» адреса тайников-«закладок» с приложением фотографий, а другое лицо «Г» должен был обеспечить их мобильное передвижение, используя имеющийся в его пользовании а/м . Денежные средства, полученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 и другое лицо «Г» намеревались поделить между собой в равных долях.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в вышеуказанный период времени согласно распределенных ролей, ФИО1 и другое лицо «Г» попеременно, без установленной очерёдности выполняли следующие действия: - один размещал наркотическое средство и (или) психотропное вещество в тайник - «закладку», второй фотографировал и записывал адрес, после чего, действуя согласованно в группе лиц по предварительному сговору, разместив с использованием находящегося в пользовании у другого лица «Г» а/м , наркотические средства и психотропные вещества в различных тайниках-«закладках» на территории г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры и сфотографировав места их нахождения, ФИО1 являясь активным пользователем сети «Интернет» и обладая познаниями о функциональных возможностях мессенджера «Telegram», посредством сети «Интернет», путем переписки со своего мобильного телефона с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским , передавала «оператору», точные адреса тайников - «закладок», куда были разложены наркотические средства и психотропные вещества, с приложением фотографий данных мест, с целью их последующего сбыта, который в свою очередь, в последующем, о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами сообщал приобретателям наркотических средств из числа наркозависимых жителей г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры, тем самым ФИО1, и другое лицо «Г» и неустановленное лицо, в мессенджере «Telegram» под ник-неймами , действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно: - наркотического средства 

Утром, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, другое лицо «Г», реализуя совместный с ФИО1, действующей в свою очередь в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя группой лиц по предварительному сговору, разместил один сверток из полимерного материала с веществом, которое содержит в своем составе 

В период с 20-50 до 21-30, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под подоконником контейнера, расположенного на участке местности бывшего микрорайона г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят один полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством-смесью, содержащей 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в неустановленное следствием время, но до 12-07, ФИО1 и другое лицо «Г», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору под руководством «оператора», находясь у дороги ул. , в районе окружного сборного пункта г. Пыть-Яха (географические координаты: ), получили согласно отведенной им роли для последующего оборудования тайников - «закладок» и сообщений об их местонахождении, для последующего, незаконного умышленного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры, закладку с большим количеством наркотических средств и психотропных веществ, а именно: - наркотическое средство 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период с 12-07 до 20-10, ФИО1 совместно с другим лицом «Г», передвигаясь на а/м , согласно распределенных ролей, попеременно, без установленной очерёдности, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, разместили тайники - «закладки» на территории г. Пыть-Яха, ХМАО - Югры: - в губке для обуви, у дерева, расположенного в 150 м. от магазина по адресу: г. Пыть-Ях ; в картонной коробке , на земляной насыпи, в 100 м. от магазина по адресу: г. Пыть-Ях ; в игрушке «модель автомобиля», под металлическим столбом в форме буквы «Л», расположенным на обочине дороги г.Пыть-Ях, в 100 метрах от въезда в ГСК ; на зажигалке, под табличкой , расположенной на высоте около 2 метров от земли, на железобетонном ограждении западной стены ГСК г.Пыть-Ях; в ароматизаторе воздуха, у основания дерева, расположенного на участке местности между железобетонным ограждением ГСК и проселочной дорогой; в футляре из-под помады, в траве, на правой обочине промысловой дороги с противоположной стороны от въезда в ГСК ; в пачке из-под сигарет , у столба с табличкой , расположенного напротив въезда на территорию ООО ; в коробке , на участке обочины объездной дороги г. Пыть-Ях в коробке , у основания дерева, расположенного в парковой зоне возле площади г.Пыть-Ях, на расстоянии около 300 метров от входа со стороны дома , о чем ФИО1 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» должна была сообщить «оператору», однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ не был доведен до конца по независящим от другого лица «Г», ФИО2 и «оператора» обстоятельствам, поскольку в 20-10, другое лицо «Г» и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра другого лица «Г», проведенного сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях в период с 20-22 до 20-47, на обочине а/д , в левом наружном кармане куртки, одетой на досматриваемом, был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, обмотанный отрезком изоляционной ленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством-смесью, содержащей 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОМВД России по г. Пыть-Ях, в период с 23-12 до 23-32, по адресу: г. Пыть-Ях, внутри сумки, находящейся при ней, были обнаружены 16 (шестнадцать) полимерных пакетов, обмотанных отрезками изоляционной ленты черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством-смесью, содержащей 

В ходе досмотра а/м ,проведенного сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях в период с 20-55 до 22-10, на обочине а/д , в нижнем кармане передней пассажирской двери обнаружена и изъята упаковка из-под клея с одним свёртком изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; на полике перед передним пассажирским сидением, в женской сумочке обнаружено и изъято 18 (восемнадцать) свертков изоляционной ленты чёрного цвета,внутри которых находились полимерные пакеты зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета; на полике перед передним пассажирским сидением, в большой женской сумке обнаружено и изъято 4 (четыре) полимерных полусферы, в каждой из которых находился свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, упаковка из-под спиртовой салфетки, внутри которой находился полимерный пакет зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество розового цвета. Вещество в 24 свертках обмотанных изоляционной лентой черного цвета, изъятых в ходе досмотра а/м , является наркотическим средством-смесью, содержащей 

В ходе осмотра места происшествия в период с 14-25 до 14-35, в губке для обуви, у дерева, расположенного в 150 м. от магазина по адресу: г. Пыть-Ях, ,(географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия в период с 14-45 до 14-55, в картонной коробке , на земляной насыпи, в 100 м. от магазина по адресу: г. Пыть-Ях, (географические координаты: широта ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-03 до 15-11, в игрушке «модель автомобиля», под металлическим столбом в форме буквы «Л», расположенным на обочине дороги по г. Пыть-Ях, в 100 метрах от въезда в ГСК (географические координаты: ),сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-15 до 15-23, на зажигалке, под табличкой , расположенной на высоте около 2 метров от земли, на железобетонном ограждении западной стены ГСК г. Пыть-Ях (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-27 до 15-32, в ароматизаторе воздуха, у основания дерева, расположенного на участке местности между железобетонным ограждением ГСК и проселочной дорогой (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-35 до 15-42, в футляре из-под помады, в траве, на правой обочине промысловой дороги с противоположной стороны от въезда в ГСК (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-45 до 15-51, в пачке из-под сигарет , у столба с табличкой , расположенного напротив въезда на территорию (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 15-55 до 16-03, в коробке , на участке обочины объездной дороги г.Пыть-Ях (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят один полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия в период с 16-05 до 16-10, в коробке , у основания дерева, расположенного в парковой зоне возле площади г. Пыть-Яха, на расстоянии около 300 метров от входа со стороны дома (географические координаты: ), сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом.

В ходе обыска по месту проживания ФИО1,проведенного сотрудниками ГКОН ОМВД России по г. Пыть-Ях, в период с 16-25 до 17-10, по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях, обнаружен и изъят металлический контейнер, внутри которого находился полимерный контейнер с порошкообразным веществом. 

Изъятые в ходе вышеуказанных девяти осмотров мест происшествия и в ходе обыска вещества являются наркотическим средством - смесью, содержащей 

На основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», смесь, содержащая 

Кроме того, в период , ФИО1, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к ней денежных средств в значительных объёмах, занималась при указанных выше обстоятельствах на территории г. Пыть-Ях ХМАО - Югры незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения в составе преступной группы под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе зарегистрированным в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под ник-неймом (далее по тексту «оператор»). При этом, ФИО1 приняла меры к легализации денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, организовав совершение ряда финансовых операций с денежными средствами, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, «оператор», в счёт проделанной ФИО1 работы, переводил на указанный ею банковский счет в ПАО (карта ), оформленный на её имя и электронный кошелёк . В последующем, с денежными средствами, поступившими на данный счет и электронный кошелёк, ФИО1, посредством сети «Интернет» и приложений , «QIWI», установленных в её мобильном телефоне с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским , совершала финансовые операции по их перечислению на оформленный на её имя банковский счет в ПАО «Сбербанк» (карта ), с целью выплаты кредитных обязательств, тем самым совершала финансовые операции с денежными средствами, заведомо приобретенными преступным путём, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. За время преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, то есть , с используемого ею счета ПАО и электронного кошелька «Visa QIWI Wallet», на которые поступали денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ были совершены финансовые операции на общую сумму 85326,5 рублей, а именно: - в 16-13 получив от «оператора» перевод в сумме 30000 рублей, на электронный кошелёк «Visa QIWI Wallet» , ФИО1, в тот же день, находясь в квартире , расположенной по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Яха посредством сети «Интернет» и приложения «QIWI», установленного в её телефоне с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским , в 16-27 перевела 14600 рублей и в 16-28 перевела 10000 рублей на счет, оформленный на её имя в ПАО » (карта );

в период с 17-19 до 17-20 получив от «оператора» перевод в сумме 54400 рублей, на счет карты оформленный на её имя в ПАО , ФИО1, в тот же день, находясь в квартире , расположенной по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях , посредством сети «Интернет» и приложения , установленного в её телефоне с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским , в 17-26 перевела 50000 рублей на счет, оформленный на её имя в ПАО (карта ); 

более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получив от «оператора» три денежных перевода - 14705,8 рублей, 9803,9 рублей и 14705,8 рублей на общую сумму 39215,5 рублей, на счет карты оформленный на её имя в ПАО , ФИО1, в тот же день, находясь в квартире , расположенной по адресу: ХМАО - Югра, г. Пыть-Ях посредством сети «Интернет» и приложения , установленного в её телефоне с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским , в 16-13 перевела 10726,5 рублей на счет, оформленный на её имя в ПАО «Сбербанк» (карта ), остальными денежными средствами, поступившими от «оператора» в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Государственный обвинитель просит удовлетворить представление прокурора г. Пыть-Яха, рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, поскольку подсудимой условия досудебного соглашения полностью исполнены. Подсудимая после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, дала правдивые, признательные показания, подтверждающие причастность Г.Р.Р. к преступлениям и его роль в преступлениях. 

Подсудимая ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с предъявленным ей обвинением полностью согласна, подтвердила в судебном заседании факт заключения соглашения о сотрудничестве со следствием. В ходе предварительного расследования она указала на соучастника преступлений Г.Р.Р., совместно с которым, ФИО1 совершены преступления, сообщила о местах закладок наркотических средств, подтвердила свои показания в ходе проверки показаний на месте преступления. Подсудимая ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой, считает, что все условия досудебного соглашения ФИО1 выполнены в полном объеме.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Поскольку условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 выполнены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, которое выразилось в даче последовательных и правдивых показаний, в том числе, на месте совершения преступления с указанием мест тайников - закладок, и в судебном заседании, о совершённых ей преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе, совершённых с участием других лиц, изобличающие Г.Р.Р., а также организатора преступной группы, действовавшего под ником , о его обязанностях, о его роли и о роли каждого соучастника преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, о возложенных на нее и на каждого члена преступной группы обязанностей. В ходе предварительного следствия ФИО1 дала последовательные и правдивые показания о новом преступлении о котором ранее не было известно сотрудникам полиции, что в целом имело существенное значение для расследования настоящего уголовного дела, способствовало изобличению преступной деятельности соучастников преступлений. Сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, а также ее близких родственников и близких лиц, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступало. 

Принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, определенные досудебным соглашением ФИО1 выполнены, она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, в отсутствии обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам», а также по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как «Легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами».

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого, обстоятельства, в силу которых начатое преступление не были доведено до конца, личность подсудимой ФИО1, ранее не судимой, характеризующейся положительно, ее роль в совершенных преступлениях, семейное и материальное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «г,и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение соучастников преступной группы, что подтверждено протоколами следственных действий с участием подсудимой; а также наличие малолетнего ребенка у виновной, что также документально подтверждено. 

Суд не указывает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств «признание вины, раскаяние в содеянном», поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемой с предъявленным обвинением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, в том числе, способа совершения преступления, договоренности соучастников преступления на совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, использование подсудимой и неустановленным лицом сети «интернет» и бесконтактного способа сбыта наркотических средств, в целях конспирации, исключающей в большей степени вероятность быть обнаруженными сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15 УК РФ).

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, обстоятельств совершенных ею преступлений, в том числе, вида и размера изъятых наркотических средств, наличие преступного сговора с организатором группы на совершение сбыта наркотических средств в крупном размере, который до конца был не доведен, корыстный мотив совершения подсудимой преступления, в виде незаконного обогащения, извлечения неправомерной прибыли, учитывая, в том числе, обстоятельства, в силу, которых была прекращена деятельность преступной группы, роль подсудимой в преступлении, раскаяние в содеянном, принимая во внимание наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как, пришёл к выводу о невозможности её исправления без изоляции от общества. Оснований для применения к подсудимой положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. С учетом вышеизложенного по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд назначает подсудимой наказание в виде штрафа. На момент рассмотрения дела, с учетом представленных суду доказательств, оснований для рассрочки штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

В связи с тем, что в ходе судебного заседания установлено наличие обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбытия наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима, в связи с совершением подсудимой особо тяжкого преступления.

Поскольку подсудимая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, принимая во внимание, что ей назначается наказание в виде реального лишения свободы, учитывая данные о её личности, семейное и материальное положение, характер совершенного преступления, суд считает нецелесообразным назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяние подсудимой, не имеется. Оснований для применения к подсудимой ст. ст. 53.1, 72.1, 81, 82.1 УК РФ, суд не усматривает, учитывая вышеизложенное.

Учитывая личность подсудимой, характеризующейся положительно, совершившей преступление впервые, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, наличие обстоятельств смягчающих её наказание, а именно: - явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждено свидетельством о рождении, имеющей постоянное место жительства, являющейся трудоспособной, признавшей свою вину в содеянном, раскаявшуюся, суд, пришел к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, в связи с чем, руководствуясь ч. 1 ст. 82 УК РФ, находит возможным отсрочить отбывание наказания подсудимой в местах лишения свободы до достижения ребенком О.И.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста, поскольку это будет соответствовать интересам ребенка. 

В соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 299, п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд при постановлении приговора, разрешает вопрос о распределении процессуальных издержек. 

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счёт средств федерального бюджета, либо средств участников уголовного судопроизводства.

По смыслу указанной статьи, возмещению подлежат фактически понесённые расходы, при этом они должны быть документально подтверждены. 

В ходе производства по настоящему уголовному делу, на стадии предварительного расследования, в качестве процессуальных издержек подлежащих возмещению, органами предварительного расследования признаны расходы на оплату вознаграждения адвокату Х.Н.И. 39200 рублей. Документального подтверждения того, что указанные расходы понесены фактически и денежные средства были перечислены адвокатам, суду не представлено, поэтому нет оснований для отнесения указанных сумм к процессуальным издержкам, до их выплат, и соответственно принятия решения в этой части.

Суд полагает нецелесообразным разрешение судьбы вещественных доказательств по делу до рассмотрения уголовного дела судом в отношении Г.Р.Р. (уголовное дело ). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, СЕМЬ лет ТРИ месяца лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание СЕМЬ лет ТРИ месяца лишения свободы, со штрафом 20000 (двадцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочить реальное отбывание назначенного судом ФИО1 наказания до достижения её ребенком О.И.М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за осужденными, по месту жительства.

Наказание в виде штрафа исполнять реально. 

Получатель штрафа - УФК по ХМАО - Югре (УФССП России по ХМАО - Югре) , ИНН , КПП , лицевой счет , , КБК , Банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск, расчетный счет , ОКТМО . 

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу, «содержание под стражей» изменить на «подписку о невыезде и надлежащем поведении», освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

В случае реального отбывания наказания зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей . 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Пыть-Яхский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: